
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB003/430 del 19.11.2024  

 
DIPARTIMENTO RISORSE 

SERVIZIO PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 

UFFICI SICUREZZA E LOGISTICA 

PREVENZIONE RISCHI E FORMAZIONE SULLA SALUTE E 

SICUREZZA 

OGGETTO: Procedura di affidamento del “Servizio di Sorveglianza Sanitaria, visite 

mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali – Regione Abruzzo” 

a mezzo di accordo quadro.  

Determinazione a Contrarre, approvazione atti di gara e prenotazione 

impegno di spesa URGENTE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- le direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e 2014/25/UE del 26 febbraio 2014 in materia di contratti 

pubblici; 

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”; 

- il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.”; 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 

essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 

della stazione appaltante; 

- la Legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 

l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente 

all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.; 



- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.”; 

- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale 

e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
VISTE, altresì 

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

 
VISTI: 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 705 del 

11 novembre 2024; 

- il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta regionale approvato con la DGR n.521 del 30/08/2024; 

- la DRG n. 72 del 31.01.2024 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 -2026 -Annualità 2024”; 

 
RICHIAMATI i seguenti articoli del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 

- art. 17, comma 1, che prevede “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.”; 

- art. 50, comma 1, lett. b) che prevede per “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.”; 

 

VISTO il Capo III, Sezione V del D.Lgs. 81/08 rubricato “Sorveglianza Sanitaria”; 

 

CONSIDERATO che il sevizio di Sorveglianza Sanitaria, avente natura obbligatoria, attualmente 

affidato ad operatore economico qualificato, andrà in scadenza in data 31.12.2024; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla individuazione di operatore economico in possesso 

di idonea qualificazione, al quale affidare l'espletamento di tutte le prestazioni legate alla Sorveglianza 

Sanitaria rientranti nell'attività di Medico Competente previste dal D.Lgs. 81/2008 e dal capitolato allegato 

alla presente determinazione; 
 

VALUTATE le sedi regionali, la distribuzione delle stesse, la complessità organizzativa dell’Ente, il 

numero dei dipendenti e stimato il massimale triennale spendibile sotto forma di accordo quadro per € 

90.000,00 (IVA esente ex art. 10, comma 18 del D.P.R. 633/72); 

 

DATO ATTO che il massimale triennale spendibile con la formula dell’accordo quadro è inferiore alla 

soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023; 

 

RITENUTO necessario di doversi procedere con urgenza all’affidamento del servizio stante la natura 



obbligatoria dello stesso; 

 

CONSIDERATO che: 

 il Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro ha predisposto la documentazione di gara costituita da lettera 

di invito, DGUE, capitolato speciale di appalto, informativa rischi di sede, schema di contratto – accordo 

quadro, Patto di Integrità, modello offerta economica, allegate alla presente quali parti integrali e 

sostanziali del presente provvedimento; 

 si intende procedere, su invito a più operatori, a Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica 

TRASPARE, in uso all’Ente Regionale, al fine di perseguire i principi ribaditi dall’art. 1 del D.Lgs. 

36/2023; 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di poter approvare gli atti di gara e dare avvio alla procedura in esame; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del citato art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un accordo quadro relativo ai servizi di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: prestazioni legate alla 

Sorveglianza Sanitaria rientranti nell'attività di Medico Competente previste dal D.Lgs. 81/2008 e 

dal capitolato speciale d’appalto; 

- Importo del massimale triennale spendibile: € 90.000,00 (IVA esente ex art. 10, comma 18 del 

D.P.R. 633/72); 

- Prezzi a base di gara: descritti nell’elenco prezzi allegato al capitolato speciale d’appalto; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) previo 

esperimento di RDO con più operatori su piattaforma telematica TRASPARE e selezione dell’offerta 
con il criterio del minor prezzo, quale maggior ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi allegato 

al capitolato speciale d’appalto; 

- Pagamento: dopo l’attestazione di regolare esecuzione, provvederà, entro 30 giorni dalla data di 

ricezione delle fatture emesse dall’aggiudicataria, alla liquidazione del relativo corrispettivo; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di gara; 
- Garanzia provvisoria: la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'art. 106 del 

D. Lgs. n. 36/2023 ex art. 53 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- Garanzia definitiva: dovuta in conformità all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

 

CONSIDERATO che le somme per l’affidamento sono specificate nel seguente Quadro Economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A SERVIZIO  IMPORTO 

A1 MASSIMALE TRIENNALE SPENDIBILE – ACCORDO QUADRO 90.000,00 € 

A TOTALE IMPORTO ACCORDO QUADRO 90.000,00 € 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B1 CONTRIBUTO ANAC 35,00 € 

B2 INCENTIVAZIONI TECNICHE EX ART. 45 D.LGS. 36/2023 1.800,00 € 

B3 IVA SUL SERVIZIO ESENTE 

B4 TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE  1.835,00 € 

      

C TOTALE SERVIZIO A+B 91.835,00 € 



 

 

CONSIDERATO di poter prenotare l’impegno per la somma complessiva di € 91.835,00 sul capitolo 

11205, articolo 7, PDC 1.03.02.18.000, del Bilancio di Previsione, di cui € 31.835,00 nell’annualità 

2025 ed € 60.000,00 nell’annualità 2026; 

 
RITENUTO di nominare Responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

l’Ing. Monica Taddei, Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e Logistica del Servizio Patrimonio e Datore 

di Lavoro e Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Ing. Renzo Morigi Fiamma, Responsabile 

dell’Ufficio Prevenzione Rischi e Formazione sulla Salute e Sicurezza; 

 
RICHIAMATI: 

 l’art. 45 e l’allegato I.10 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplinano gli oneri 

relativi alle attività tecniche svolte dal personale interno all’Amministrazione nell’ambito delle 

procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture; 

 la D.G.R. n. 591 del 03 agosto 2018 recante “Approvazione Regolamento per gli incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016”, nelle more del relativo aggiornamento; 

 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010, è soggetto all’acquisizione del codice 

identificativo di gara (CIG); 

 

RITENUTO di poter procedere all’avvio della procedura di affidamento, all’approvazione degli atti di 

gara ed alla prenotazione dell’impegno di spesa di cui sopra, per le motivazioni sopra evidenziate; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di procedere a contrarre il servizio di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, 

con le considerazioni evidenziate in premessa mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma 

telematica TRASPARE; 

 

3. di approvare: 

 lettera di invito; 

  DGUE; 

 Capitolato Speciale di Appalto; 

• elenco prezzi; 

• elenco sedi; 

 informativa rischi di sede; 

 schema di contratto; 

 Patto  di Integrità; 



 modello offerta economica; 

 il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A SERVIZIO  IMPORTO 

A1 MASSIMALE TRIENNALE SPENDIBILE – ACCORDO QUADRO 90.000,00 € 

A TOTALE IMPORTO ACCORDO QUADRO 90.000,00 € 

  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B1 CONTRIBUTO ANAC 35,00 € 

B2 INCENTIVAZIONI TECNICHE EX ART. 45 D.LGS. 36/2023 1.800,00 € 

B3 IVA SUL SERVIZIO ESENTE 

B4 TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE  1.835,00 € 

      

C TOTALE SERVIZIO A+B 91.835,00 € 

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria a prenotare l’impegno per la somma 

complessiva di € 91.835,00 sul capitolo 11205, articolo 7, PDC 1.03.02.18.000, del Bilancio di 

Previsione, di cui € 31.835,00 nell’annualità 2025 ed € 60.000,00 nell’annualità 2026; 

 

5. di nominare Responsabile unico di progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

l’Ing. Monica Taddei, Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e Logistica del Servizio Patrimonio 

e Datore di Lavoro e Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Ing. Renzo Morigi 

Fiamma; 

 

6. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 è soggetto all’acquisizione del codice identificativo 

di gara (CIG); 

 

7. di demandare a successivi provvedimenti l’affidamento dell’accordo quadro in oggetto 

nonché la trasformazione della prenotazione di impegno in impegno di spesa; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza; 

 

9. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii. e dell’art 20 del D.Lgs 36/2023. 

 
Allegati formanti parte integrante del seguente atto: 

 

All.1 – Lettera di invito; 

All.2 – DGUE; 

All.3 – Capitolato Speciale di Appalto; 

  All. A – Elenco prezzi; 



  All. B – Elenco sedi; 

All.4 – Informativa rischi di sede; 

All.5 – Schema di contratto; 

All.6 – Patto di Integrità; 

All.7 – Modello offerta economica. 

 

 
L’Estensore  I Responsabili degli Uffici 

                   Dott. Daniele Anzuinelli      Ing. Monica Taddei 

                   Firmato elettronicamente                                               Dott. Ing. Renzo Morigi Fiamma 

 Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 

 


		2024-11-19T15:15:24+0100
	PASQUALE Di MEO




